
C o p i a  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 169 DEL 10/12/2022 

 

OGGETTO: 

Affdiamento   servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2023 / 31.12.2027 - 

Determinazione a contrarre -Approvazione atti  

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Richiamato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data  03.11.2022 , esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
01.01.2023/31.12.2027 , previo espletamento di gara mediante procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 121 e 83 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 50 del   19.11.2022  ad oggetto: “Approvazione capitolato di gara 

per l'affidamento mediante  procedura aperta del servizio di tesoreria comunale” con la quale si è approvato il 

capitolato di gara per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di tesoreria  

Dato atto con medesima deliberazione che: 

 Il contratto ha per oggetto principale l'affidamento del servizio di tesoreria comunale ai sensi dell'articolo 
209 e seguenti del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, intendendosi per servizio di tesoreria il complesso delle 
operazioni riguardanti la gestione finanziaria dell'ente con riguardo, in particolare, alla riscossione delle 
entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori e agli adempimenti connessi previsti dalle 
disposizioni legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali. 

 La modalità di selezione mediante procedura negoziata a seguito di pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse , con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, tenendo conto del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 Il contratto ha una durata di anni 5 a decorrere dalla data  01.01.2023 al  31.12.2027  con possibilità di 
rinnovo, d’intesa fra le parti e per non più di una volta ai sensi dell’art. 210, coma 1 del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i., qualora ricorrano i presupposti applicativi di tale normativa 
e nel rispetto dei criteri, della procedura e della tempistica ivi previsti. 

 L'Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017 che recita testualmente “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 



Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 
pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici; 

 la Legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG); 
 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs n. 267/2000. 

Visto il D. L.vo n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 . 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di individuare ed indicare gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto, in relazione al 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 
2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., come di seguito elencati: 

 L’oggetto dell’affidamento è il servizio di tesoreria, intendendosi per servizio di tesoreria il complesso 
delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria dell'ente con riguardo, in particolare, alla 
riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori e agli adempimenti 
connessi previsti dalle disposizioni legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali. 

 La modalità di selezione è la procedura negoziata a seguito di pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesseIl criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 
121 e 83 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i; 

 Il periodo indicato è  01.01.2023 / 31.12.2027 (quinquennale); 
 

2) Di approvare, di conseguenza: 

 il  bando di gara ; 

 domanda di partecipazione (allegato 1) 

 modulo offerta economica (allegato 2) 

 modulo offerta  tecnica (allegato 3)  
 
allegati alla presente  determinazione a formarne parte integrante e sostanziale.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 



 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
                                                
 

 

Pavarolo , lì _________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to : Dr. MORRA Paolo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Pavarolo, 10/12/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 
   

                                                                            In originale firmato:    F.to  dott. Paolo MORRA  

 

 

 

 

 


